Российская Федерация

Забайкальский край

Муниципальный район «Дульдургинский район»
 Администрация сельского поселения

«Зуткулей»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 01 июля  2019 г.                                                                                      № 22
Об утверждении Положения и состава комиссии

по списанию муниципального имущества (основных средств), находящегося на балансе, а также имущества  составляющего муниципальную казну  сельского поселение «Зуткулей»

          На основании ст. 130 Конституции Российской Федерации, ст. 215 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 34 ФедеральногоЗакона Российской Федерации N 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" от 14.11.2002 N 161-ФЗ, руководствуясь Решением   Совета     сельского поселения «Зуткулей» от 17.06.2019 г. №  119 Об утверждении Положения о порядке согласования решений о списании муниципального имущества  сельского поселения «Зуткулей», ст.41 Устава  сельского поселения «Зуткулей»
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Положение о комиссии по списанию муниципального имущества (основных средств), находящегося на балансе, а также имущества  составляющего муниципальную казну   сельское поселение «Зуткулей» (Приложение №1);

1.2. Состав комиссии по списанию муниципального движимого и недвижимого имущества (Приложение №2).
2. Настоящие постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3. Настоящее постановление  обнародовать на информационном стенде и  на официальном сайте администрации : зуткулей.рф.
Глава   сельского поселения                                            Б.Б. Болотов
Исп.Вед.специалист  Доржиева Д.Д.
Приложение №1
к постановлению администрации

  сельского поселения «Зуткулей»
от 01.07.2019 г. № 22
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по списанию муниципального имущества (основных средств), находящегося на балансе,  а также имущества  составляющего муниципальную казну   сельского поселения «Зуткулей»

1. Общие положения

1.1. Положение о комиссии  по списанию муниципального имущества   Администрации сельского поселения «Зуткулей»                       (далее - Положение) является нормативным документом, который определяет и регламентирует ее организационно-правовое положение.
1.2. Комиссия по списанию муниципального имущества   Администрации   сельского поселения (далее - комиссия) является постоянно действующим органом, подотчетна в своей деятельности Главе  администрации   сельского поселения и осуществляет ее в соответствии с законами Российской Федерации, Забайкальского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования   сельское поселение «Зуткулей», настоящим Положением.

     1.3. Комиссия является рекомендательным органом, на заседаниях которой принимаются коллегиальные решения, связанные с регулированием   и распоряжением муниципальным имуществом   сельского поселения «Зуткулей».
     1.4.  Для списания различных видов объектов (движимого и недвижимого имущества) могут утверждаться различные составы Комиссий.

Для участия в работе Комиссий могут приглашаться представители инспекций, на которые в соответствии с законодательством возложены функции регистрации и надзора на отдельные виды имущества.

Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам Комиссии.

Комиссия проводит заседания по мере необходимости.

Заседание Комиссии проводит председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

2. Задачи и компетенция Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

- определение целесообразности (пригодности) дальнейшего использования объектов движимого и недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности (далее - объект);

- определение возможности и эффективности восстановления объекта;

- оформление документации при списании объекта.

2.2. В компетенцию Комиссии входит:

- осмотр объекта основных средств, установление целесообразности (пригодности) дальнейшего использования объекта основных средств, возможности и эффективности его восстановления;

- установление причин списания (физический и моральный износ, нарушение условий эксплуатации, аварии, стихийные бедствия, чрезвычайные ситуации и т.п.);

- выявление лиц, по вине которых происходит преждевременное выбытие основных средств по причине нарушения технологических режимов эксплуатации, преступной халатности или бесхозяйственности, и внесение предложений о привлечении этих лиц к ответственности, установленной действующим законодательством;

- установление возможности использования отдельных узлов, деталей, материалов выбывающего объекта основных средств, контроль за изъятием из списываемых в составе объекта основных средств цветных и драгоценных металлов;

- организация утилизации неоприходованных составных частей списанного объекта основных средств;

- подготовка и оформление документов по списанию основных средств.

3. Заключительные положения

3.1. Решение о списании объекта принимается большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. Отказ члена Комиссии от положительного решения отражается в акте с указанием причины отказа.

3.2. Принятое Комиссией решение о списании объекта оформляется в виде заключения о техническом состоянии объекта с указанием данных, характеризующих объект (для объектов недвижимости), и актом на списание объекта. Пакет документов направляется Председателю Совета,   главе сельского поселения для утверждения и принятия решения о списании объекта.

3.3. При списании объектов недвижимого имущества на каждый объект Комиссией составляется заключение о техническом состоянии объекта.

-При списании автотранспортных средств, не полностью амортизированных, но эксплуатация которых невозможна, а ремонт экономически нецелесообразен, к акту списания прилагается заключение независимого специалиста технического надзора.
-При списании сложной бытовой, электронно-вычислительной, множительно-копировальной техники   к акту списания прилагается заключение организации, осуществляющей ремонт (техническое обслуживание) данных объектов.

При списании объектов, пришедших в негодное состояние в результате аварий, пожаров, стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций, к акту о списании объекта прилагаются документы, подтверждающие вышеуказанные обстоятельства (копии актов соответствующих учреждений).

3.4. Заключение о техническом состоянии объекта и акт о списании объекта подписываются председателем и членами Комиссии.

 Приложение №2

к постановлению Администрации

  сельского поселения «Зуткулей»
                                                                                                                     №22 от 1 июля 2019

СОСТАВ

комиссии по списанию

муниципального  движимого  и недвижимого имущества
	Болотов Б.Б.
	-Глава  сельского поселения «Зуткулей»
председатель комиссии;

	Доржиева Д.Д.

	- ведущий специалист,
Зам.председателя комиссии

	Дашинимаева Д.Н.
	- Ведущий специалист (экономист)      - секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Эрдынеева О.Б.
	-Главный специалист

	Дашинимаев А.Б.

	- специалист по молодежи